



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo1 ročník 9/2015

Vážení spoluobčané, přátelé,

čas plyne jako voda. Nestačili jsme se ani ohlédnout a opět stojíme na prahu nového roku. Je to čas hodnocení a bilancování. Pro každého z nás to znamená i začátek nových plánů, cílů a předsevzetí. Jsem přesvědčen, že uplynulý rok z pohledu obce byl sice rokem obtížným, plným důležitých rozhodnutí a změn, přesto však úspěšným. Ač nerad, musím zde připomenout „brzdu“ rozvoje naší obce, a to nedokončené pozemkové úpravy. Příklad jejich dokončení byl dán na rok příští – tak uvidíme. V prosinci byla schválena aktualizace POV (Program obnovy venkova) na roky 2015 – 2020, v níž je obsaženo vše, co je třeba vybudovat, vylepšit a zkrášlit. Na jeho realizaci však bude třeba hodně úsilí, práce, jednání, projektů a studií i finančních prostředků.

Jsem přesvědčen, že nám všem jde o zvyšování úrovně kvality života v naší obci ve všech oblastech, a k tomu je potřeba dobrá vůle, spolupráce, ochota a tolerance. Děkuji všem, kteří jakoukoliv formou a mírou přispěli k rozvoji a propagaci naší obce a k obohacení jejího kulturního a společenského života. Věřím, že tomu bude tak i nadále.

Přeji Vám do nového roku hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky a porozumění.

Jindřich Jedlinský
starosta obce

Rozum, který zůstane stát, je v pořádku. Jen si nesmí lehnout. (Jan Werich)



Z jednání zastupitelstva obce v listopadu a prosinci:

Zastupitelstvo obce

- schválilo rozpočet obce na rok 2015 jako schodkový - příjmy 3 345 100,00 Kč, výdaje 3 664 300,00 Kč;
- schválilo ponechat pro rok 2015 stávající cenu za svoz a likvidaci komunálních odpadů - 250,00 Kč na 1 stálého obyvatele či 1 rekreační objekt;
- schválilo pro rok 2015 koeficient pro výpočet daně z nemovitostí v k.ú. Řípec ve stávající výši, tj. 1,0;
- připomíná, že poplatky ze psů (50 Kč za prvního a 100 Kč za dalšího) je třeba zaplatit do 31. 3. 2015.

Informace obecního úřadu

pro nájemce hrobových míst na hřbitově v Dráchově, kterým smlouvy končí 31. 12. 2014:
ve středu 28. ledna 2015 od 15.00 hod. bude na našem obecním úřadě (knihovna v přízemí)
přítomen pověřený pracovník Obecního úřadu Dráchov, s nímž budete moci podepsat nové smlouvy a uhradit
nájemné na příští období, aniž byste museli cestovat do Dráchova.

Obec Řípec přivítala starosty okolních obcí

V úterý 2. prosince se v Řípecké hospodě konalo tradiční setkání starostů DSO (Dobrovolného svazku obcí) Veselsko. Jednání se zúčastnilo 14 zástupců okolních obcí. Na programu bylo schválení IV. rozpočtového opatření rozpočtu DSO na rok 2014, schválení rozpočtu DSO na rok 2015 a schválení rozpočtového výhledu na roky 2016 a 2017. Dále informace o realizaci společného projektu POV 2014. Tento projekt zahrnoval cvičební prvky pro seniory, informační systémy v obcích (stojany se šipkami a popisy), uvítací označení obcí DSO v jednotném stylu společném pro DSO Veselsko a obnovu informačních tabulí. Poté se projednávala příprava společného projektu pro rok 2015, který by měl zahrnovat vybavení obcí o turistické odpočívky, odpadkové koše či klostavy, dle požadavků jednotlivých obcí.

Jedním z bodů jednání byla i volba orgánů DSO Veselsko. Novým předsedou DSO Veselsko byl zvolen RNDr. Ladislav Sýkora, starosta Veselí nad Lužnicí, místopředsedou opět náš starosta Jindřich Jedlinský a členkami revizní skupiny svazku obcí Veselsko starostka Valu Ing. Hana Balatková a starostka Zálší Jiřina Sedláčková. Na závěr starostové poděkovali za poskytnuté zázemí a pochválili rekonstrukci naší hospody.

Eva Nosková



Změny v okolí obce

Ve dnech 5. – 11. prosince 2014 zbourala stavební firma bývalý strážní domek („Bočků“) u Klobasné, který nesl řípecké popisné číslo 63; jeho vlastníkem byla státní organizace Správa železniční dopravní cesty (SŽDC). Pro připomenutí: železniční přejezd vedle tohoto strážního domku byl zrušen 9. března 1973 a s ním zanikla i tzv. Veselská cesta. Další strážní domek na stejné trati (označený 2a, „dvojka“) u Březovce přestal svému účelu sloužit v lednu 1998 a zbourán byl v prosinci 2006. (jef)

MŠ ve Zlukově V sousední obci Zlukov vzniká od ledna 2015 nová organizace s názvem Mateřská škola U Rybníčka Zlukov (dosud fungovala jako odloučené pracoviště MŠ Mezimostí). Jedním z hlavních cílů školy jsou zdravé vztahy ve spokojeném životě. To je nadřazené přípravě na školu, která je důležitá a neopomenutelná. Na tom spolupracuje celý tým zaměstnanců společnou cestou s rodiči a zřizovatelem. Poděkování patří všem zaměstnancům MŠ Mezimostí za jejich desetiletou spolupráci. Těž děkujeme obci Řípec za finanční dar, firmám VTR Computers a RM Gastro z Veselí nad Lužnicí za věcné dary a za další finanční i věcné dary rodičům i zřizovateli. Krásný vánoční čas přeje Bc. Zdeňka Kajtmanová, ředitelka školy (www.mszlukov.cz).

Lampionový průvod

Dne 8. listopadu proběhla v Řípci tradiční akce „S lampionem za pokladem“. Sešli jsme se v Řípecké hospodě, kde pro nás pořadatelé připravili materiál k výrobě lampionů. Příjemná obsluha, teplý čaj, společné tvoření a klábošení navodily tu správnou lampionovou atmosféru. Po setmění jsme venku zapálili svíčky v lampionech a pan Nosek nás společně vyfotografoval.

Vydali jsme se po stopách malých světýlek směrem k dětskému hřišti, kde na nás čekal černokněžník s úkoly. Po celém hřišti jsme pomocí nápovědy a ukazatelů hledali obálky s úkoly, skládali kamínky s písmeny a snažili se vyluštit tajenku. Celá hra zaujala jak ty nejmenší a děti školního věku, tak i rodiče, kteří si nevěděli rady s některými úkoly. A jak krásně se děti vydováděly se svými lampiony, které létaly vzduchem.

Poklad plný sladkostí jsme úspěšně našli a všichni jsme se o něj spravedlivě podělili.

Domů nás doprovázela světýlka v lucerničkách a radost z toho, jak jsme si to i my, dospělí, společně s dětmi užili. Touto cestou chceme poděkovat za všechny zúčastněné a těšíme se na další společnou akci!

Bc. Zdeňka Kajtmanová, Eva Nováková



Canisterapie: Sdružení Hafík Třeboň, pejsek „Garpik“ a děti z mateřské školy ve Zlukově.

Modernizace webu obce

Webové stránky naší obce (www.ripec.cz) projdou na počátku roku 2015 modernizací (druhou v jejich historii); změní se barevné provedení, v záhlaví titulní strany se budou měnit (prolínat) fotografie, návštěvníci se budou moci lépe orientovat v jejich obsahu, přibude kalendář s přehlednějšími informacemi o kulturních, společenských a dalších akcích, atd.

Za připomenutí v této souvislosti stojí, že web je průběžně aktualizován, takže jsou na něm vždy čerstvé informace, včetně bohaté fotogalerie. Ti, kdo nemají doma počítač s připojením na internet, mohou tuto službu (tedy i nahlédnutí do webu obce) bezplatně využívat v naší knihovně. (jef)

Knihovna

Otevírací doba: pondělí od 17.30 - 19.30 hod. a čtvrtky 16.00 - 19.00 hod.

Jsou zde Pamětní knihy obce z let 2010-2013, které jsou ale pouze k nahlédnutí v knihovně; můžete si zde knihy prolistovat, nelze je půjčit domů. K půjčení je kopie Pamětní knihy z let 1922-1936.

Do nového roku přeji všem čtenářům hodně zdraví a štěstí. Marie Tilmanová

Je vánoční stromeček symbol Vánoc pro všechny, v Řípci to neplatí!

Rozsvícení vánočního stromu se konalo pod záštitou obce v neděli 30. 11. 2014. Bohužel bylo asi jen pro zvané, snad rodiče s dětmi a další nevím. Písemné pozvání dostali jen někteří a rozhlas také na akci nezval. Takový přístup je dost nepochopitelný.

Vánoce jsou svátky míru, pohody a přátelství a rozsvícení stromku je jinde událostí pro všechny občany. Mne to mrzí dvojnásob, protože do všech akcí pořádaných Řípeckými ženami se snažíme zapojit co nejvíce občanů.

Anna Javorská

Ještě k večeru při svíčkách.

Tato akce byla tak trochu skokem do neznáma. Ale i přes nevelkou účast se všem velmi líbila. Svíčky na stolech byly jediným osvětlením a vytvořily příjemnou atmosféru, kterou doplnily písničky z reproduktorů. Ideální prostředí si popovídat i zatančit. Všichni jsme se dobře bavili, a proto se chystáme akci v příštím roce zopakovat. Věříme, že účast bude větší.

Anna Javorská

Vzdělávací a informační kurzy a workshopy pro občany Řípců

Dne 13. 12. k nám do Řípců zavítala paní PaedDr. Bečvářová s nabídkou kurzů, které její organizace „Asteria“ pořádá zdarma pro obce Jihočeského kraje. Seznámili jsme se s podrobným obsahem a náplní jednotlivých témat (viz níže). První kurzy by se měly s největší pravděpodobností konat již v lednu a budou pokračovat až do června. Bližší informace (datum a téma kurzu) budou vždy včas zveřejněny na stránkách obce www.ripec.cz.

Nás ženy nejvíce zaujal kurz: „**Marketingové prostředí a žena**“. Tento kurz se věnuje ženě jako takové. Učí nás dovednostem jak elegantně podtrhnout svou ženskost, základům etikety a práci s barvami (jejich využití v psychologii - psychologický profil osobnosti na základě barev, jednotlivá období vývoje dítěte, rozbor kreseb...), v komunikaci (jaké správné odstíny si vybrat pro různé příležitosti, líčení a oblékání), i v domácnosti (vhodné barvy v exteriéru a v interiéru, jejich sladění) a mnoho dalších věcí. Každá setkání se dají přizpůsobit potřebám skupiny a jednotlivým účastníkům a to vždy po domluvě. Program je určen jak ženám a mužům, tak i dětem a seniorům. Rádi uvítáme každého zájemce. Nabídka kurzů a workshopů:

Finanční gramotnost: Pracuje se zážitkovou formou a hrou v roli, při níž pracovní skupiny v pozicích rodin bankrotují, vydávají a přijímají peníze, pojišťují se, strádají apod. Seminář staví na osobní zkušenosti, kterou budou moci využít prakticky v profesionálním i soukromém životě: tvorba rozpočtu, finanční rezervy, rodinný rozpočet; peněžní, cenová a rozpočtová gramotnost, finanční produkty a spotřebitel, výdaje rodiny, dělení výdajů (nezbytné, zbytné, nepravidelné výdaje), příjmy domácností, rozlišování příjmů, sledování rozpočtu, pojištění, vytváření finančních rezerv, dluh, nesplacené závazky, centrální registr dlužníků, úvěry, exekuce a její důsledky, předcházení exekucím, finanční plán.

Podnikání: právní minimum pro podnikatele, začínáme podnikat, marketing v podnikání, marketingové mikroprostředí (podnik, zákazníci, dodavatelé, distributoři, konkurence, externí ovlivňovatelé), marketingové makroprostředí (politicko-právní, ekonomické, společenské, technické prostředí), komunikace s potenciálními zákazníky a způsoby, jak je na trhu oslovit; budování image a důvěry firmy. Ekonomická gramotnost podnikatele.

Marketingové prostředí a žena II.: Práce se strachem, obavami, pochybnostmi a dalšími emocemi týkajícími se života zaměstnané ženy; harmonizace osobního a pracovního života, rozvíjení osobnostních kvalit, odborných kompetencí, řešení konfliktů a vytváření vlastního image. Uvědomit si své místo, svoji jedinečnost a kvality. Naučit se sebekázi a zvládat emoce. Vyzkoušet si netradiční formy mapování myšlenek, pocitů a práce s nimi pro posílení intuice.

Spotřebitelská gramotnost v kostce: cena a kvalita zboží, podvodné praktiky a jejich prevence; spotřebitel, jeho práva a povinnosti; internetový obchod (e-shop) a jeho obchodní podmínky, nákup po internetu, spotřebitelské smlouvy, ochrana spotřebitelů, rodina a kupní rozhodování, spotřebitel, jeho práva a povinnosti, závazky; dodavatel, jeho práva a povinnosti, závazky; smlouvy kupní, o dílo, nájemní, darovací; nabídka a poptávka, slevové akce a portály.

Právní poradna: právní aspekty ve vztahu k občanskému zákoníku, základy trestněprávní odpovědnosti občanů, rodinného a pracovního práva (rodičovská zodpovědnost - péče o zdraví, tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj dítěte), zastupování dítěte a správa jeho majetku, vyživovací povinnost, práva a povinnosti dětí, náhradní rodinná péče (pěstounství, osvojení, poručenství, opatrovnictví), právo na práci, právní vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, nezaměstnanost a její důsledky, spoluvlastnictví, věcná břemena, exekuce apod.

Počítačové programy a internet: kurz pro začátečníky, práce s internetem, rizika sociálních sítí (doporučujeme dětem i rodičům), Word, Excel, PowerPoint, práce s fotografiemi a videem.

Eva Nováková

Křesťanské okénko: Písmo svaté – Nový zákon.

Pokračování: Stětí Jana Křtitele.

Jan Křtitel dokončil své prorocké poslání. Po smrti Heroda Velikého se stal Héródés Antipas galilejským vládařem. Svoji manželku zapudil a opustil a vzal si Herodiadu, manželku svého bratra Heroda Filipa, který žil na císařském dvoře v Římě.

Také Antipas, jako mnozí jiní, měl v úctě Jana Křtitele, který volal k pokání. Snad by se dal i pokřtít, kdyby nebylo šestého přikázání (nesesmilníš). Ale evangelium je a může být pouze jedno, stejné pro krále i pro žebráka.

Jan je hlásal a bez váhání volal smyslnému králi: „Není ti dovoleno mít manželku bratra svého.“ Zákon to zakazuje, Herodes se rozhněval a štván Herodiadou, dal kazatele vsadit do žaláře. Ale Herodiadě tato msta nestačila a žádala prorokův život.

Když byly královny narozeniny, konala se veliká hostina, kde se zpili rozkoši a vínem všichni dvořané kolem královského stolu.

V tuto chvíli vešla do dveří Salome, zkažená dcera zkažené matky. Poklonila se králi a začala nejdříve pomalu a pak smyslněji tančit. Král a jeho dvořané tonuli v opojení smyslů. Když Salome dotančila, zavolal ji král a řekl jí: „Řekni, oč žádáš, dám ti to.“ Salome šla za matkou a zeptala se, oč má požádat. Ta řekla: „Hlavu Jana Křtitele.“ Dívka se vrátila ke králi a prosila ho: „Chci, abys mi dal ihned na míse hlavu Jana Křtitele.“ Král se zarmoutil, ale neodvážil se odvolat přísahu. Ještě téhož večera byl Jan Křtitel sťat. Tak byla umlčena ústa velikého kazatele. Ten, který mnohé křtil vodou, byl nyní pokřtěn svojí vlastní krví.

Laskavé slovo na každý den: Nevytahuji se před druhými tím, co vlastně není mou zásluhou, nýbrž co jsem dostal shůry?

Bohoslužby: 13. 1., 27. 1., 10. 2., 24. 2. 2015

M. Liklerová



Vánoční koncert

Ve čtvrtek 18. prosince se konal v našem kostele Nanebevzetí Panny Marie **vánoční koncert**, na kterém vystoupil pěvecký sbor Anonym Voice ze Soběslavi pod vedením paní Míkové. Koncert se všem zúčastněným líbil, sešlo se asi 60 lidí. Všem účinkujícím i posluchačům děkujeme.

Také každoroční „**Zpívání u jesliček**“ 23. 12. se vydařilo. Sešla asi stovka domácích i přespolních. Kdo chtěl, odnesl si domů Betlémské světlo a věřím, že i dobrou náladu, která u jesliček panovala, podpořena teplými nápoji – děti čaj, dospělí punč. Nechybělo ani něco na zub, a vše dohromady navodilo tu správnou vánoční náladu i zpříjemnilo předvánoční čas.

M. Liklerová

Sbor dobrovolných hasičů v Řípce – 5. prosince se konala v Řípecké hospodě výroční valná hromada sboru spojená s volbou výboru a kontrolní a revizní rady. Na další čtyřleté období byli zvoleni tito členové do jednotlivých funkcí: Vlastimil Dukát – starosta, Ing. Miroslav Pícha – náměstek starosty, Václav Kabeš – jednatel a kronikář, Ing. David Javorský – pokladník, Pavel Kulhánek st. – velitel, Miroslav Pícha – strojník, Ivana Bacíková – referentka žen, Pavel Bárta – člen, Zdeněk Znamenáný – člen, Antonín Vávra – člen, Ing. Tomáš Svoboda – člen. Do kontrolní a revizní rady byli zvoleni: Jiří Tilman – předseda, Ing. Daniela Havlínová – člen, Jiří Soukup st. – člen.

Byla předložena zpráva o činnosti za uplynulý rok, kterou přednesl velitel sboru Pavel Kulhánek st., dále zpráva pokladní v podání pokladníka Ing. Davida Javorského a plán činnosti na rok 2015, který předložil starosta sboru Vlastimil Dukát. V diskuzi vystoupil starosta obce Jindřich Jedlinský, zhodnotil práci sboru pro obec a předal věcné dary Vlastimilu Dukátovi za dvacet let ve funkci starosty sboru a veliteli Pavlu Kulhánkovi st. k významnému životnímu jubileu.

–vk–

Pozvání do Řípce

Myslivecký ples

sobota 17. 1. 2015 od 20 hod., Řípecká hospoda,
hraje Malá muzika Petra Molíka

Masopustní průvod obcí

sobota 14. 2. 2015

téma – Kuchaři a profese s tím spojené

Babské hody

sobota 14. 2. 2015 od 20 hod.,
Řípecká hospoda - hrají Kocouři

Karneval pro děti

sobota 21. 2. 2015 od 15 hod., Řípecká hospoda



Milí čtenáři,
dnešní číslo je důkazem toho, že zpravodaj pokračuje dál. Jeho redakční rada se sešla ve staronovém složení – Martina Podsedníková, Eva Nosková, Eva Nováková, Zdeňka Kajtmanová, Miluše Liklerová, Marie Tilmanová, grafická úprava Václav Kabeš. Byli bychom rádi, kdybyste se i Vy zapojili svými příspěvky či zajímavými podněty a aby se zpravodaj dál těšil Vaší oblibě.

–red–



NAROZENÍ

Nina Kreuzerová
nar. 22. 11. 2014

Šťastným rodičům
blahopřejeme.